
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 마을 상수도 운영 (단위:천원)

수도사업소 19,988,965 17,558,539 2,430,426

기 590,000

도 214,000

군 19,184,965

맑은 물 관리 운영 1,800,359 1,424,398 375,961

기 590,000

도 214,000

군 996,359

마을 상수도 운영 1,763,811 1,390,558 373,253

기 590,000

도 214,000

군 959,811

수질관리 58,290 64,750 △6,460

201 일반운영비 58,290 63,250 △4,960

01 사무관리비 58,290 63,250 △4,960

○수질검사수수료 58,290

-정수(14항목) 14,070

-정수(전항목) 26,800

-라돈 12,060

-원수 5,360

시설유지보수 156,421 168,708 △12,287

401 시설비및부대비 156,421 168,708 △12,287

01 시설비 155,302 167,500 △12,198

○먹는물 공동시설 유지관리
8,000

○마을상수도 및 소규모급수시설 염소소독
25,192

○마을상수도 및 소규모급수시설 제초작업
22,110

○마을상수도 및 소규모급수시설 유지보수비
100,000

03 시설부대비 1,119 1,208 △89

○마을상수도 및 소규모급수시설 부대비
1,119

소규모수도시설개량사업(전환사업) 229,100 229,100 0

도 181,000

군 48,100

401 시설비및부대비 229,100 229,100 0

도 181,000

군 48,100

01 시설비 229,100 229,100 0

○소규모 수도시설개량사업
229,100

도 181,000
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70,000원*67개소*3회

400,000원*67개소*1회

90,000원*67개소*2회

80,000원*67개소*1회

2,000,000원*4개소

94,000원*67개소*4회

165,000원*67개소*2회

100,000,000원

155,302,000원*0.72%

229,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 마을 상수도 운영 (단위:천원)

군 48,100

낙후지역 먹는물 수질개선사업 1,180,000 928,000 252,000

기 590,000

군 590,000

401 시설비및부대비 1,180,000 928,000 252,000

기 590,000

군 590,000

01 시설비 1,180,000 928,000 252,000

○낙후지역 먹는물 수질개선사업
1,180,000

기 590,000

군 590,000

마을상수도 수질 영향조사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○마을상수도 지하수 영향조사 및 사후관리
30,000

수자원관리지원사업(지역자원시설세) 110,000 0 110,000

도 33,000

군 77,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

도 33,000

군 77,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○지역자원시설세 지원사업
110,000

도 33,000

군 77,000

개인하수 처리시설 운영 36,548 33,840 2,708

수질오염예방 36,020 33,540 2,480

201 일반운영비 24,980 22,980 2,000

01 사무관리비 17,300 17,300 0

○공중화장실 편의 위생용품 지원
15,000

○분뇨수집운반 수수료 안내문 제작
2,300

02 공공운영비 7,680 5,680 2,000

○정화조 청소 안내장 우편발송료
4,800

○GPS단말기 이동전화 통신비
2,880

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○수질관리 업무추진 여비 5,760
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1,180,000,000원

10,000,000원*3개소

110,000,000원

15,000,000원

2,300,000원

600원*8,000부

20,000원*12대*12월

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 개인하수 처리시설 운영 (단위:천원)

405 자산취득비 5,280 4,800 480

01 자산및물품취득비 5,280 4,800 480

○분뇨수집운반차량 위치정보시스템(GPS)설치
5,280

개인하수처리시설 관리 528 300 228

206 재료비 528 300 228

01 재료비 528 300 228

○수질검사용 채수병 구입
528

행정운영경비(수도사업소) 56,510 56,606 △96

기본경비(상하수도사업소) 9,612 9,708 △96

기본경비 9,612 9,708 △96

201 일반운영비 9,612 9,708 △96

01 사무관리비 4,960 4,960 0

○일반수용비 1,000

○행정장비 소모품 구입비 3,960

-일반프린터 3,600

-FAX 360

02 공공운영비 4,652 4,748 △96

○행정장비 유지보수비 3,332

-다기능사무기기 2,600

-프린터 720

-FAX 12

○정수기 임차료 456

○공기청정기 임차료
864

청사시설유지 46,898 46,898 0

기본운영경비 46,898 46,898 0

201 일반운영비 46,898 46,898 0

01 사무관리비 5,020 5,020 0

○전기안전검사 수수료 1,440

○조달청 입찰공고 수수료
800

○청사 냉온수기 소독 180

○청사 정기 안전점검 수수료
2,600

02 공공운영비 41,878 41,878 0

○공공요금 및 제세 28,828

-전기요금 26,400

-수도요금 1,800

-전화요금 180

-시설물 환경개선부담금
100
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440,000원*12대

132,000원*4박스

1,000,000원

200,000원*9대*2회

120,000원*1대*3회

1,300,000원*40대*5%

4,000,000원*9대*2%

600,000원*1대*2%

38,000원*12월

24,000원*3대*12월

120,000원*12월

20,000원*40회

15,000원*12회

1,300,000원*2회

2,200,000원*12월

150,000원*12월

15,000원*12월

50,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 청사시설유지 (단위:천원)

-유선방송 사용료 348

○시설장비유지비(1,601㎡) 5,000

○차량선박비 3,600

○소방안전관리 1,450

○청사 무인경비시스템 1,200

○무인경비시스템(영상정보처리기기(CCTV))
1,800

재무활동(수도사업소) 18,132,096 16,077,535 2,054,561

내부거래지출(수도사업소) 18,132,096 16,077,535 2,054,561

공기업특별회계 전출금 18,132,096 16,077,535 2,054,561

701 기타회계등전출금 18,132,096 16,077,535 2,054,561

02 공기업특별회계경상전출금 9,000,000 5,000,000 4,000,000

○하수도공기업특별회계 경상전출금
5,000,000

○상수도공기업특별회계 경상전출금
4,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 9,132,096 11,077,535 △1,945,439

○하수도공기업특별회계 자본전출금
6,242,907

○상수도공기업특별회계 자본전출금
2,889,189
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29,000원*12월

5,000,000원

3,600,000원

1,450,000원

100,000원*12월

150,000원*12월

5,000,000,000원

4,000,000,000원

6,242,907,000원

2,889,189,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공기업특별회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

수도사업소 69,365,982 53,096,735 16,269,247

국 20,531,000

균 1,988,000

기 7,725,510

도 2,243,750

군 36,877,722

맑은 물 관리 운영 67,196,196 50,914,527 16,281,669

국 20,531,000

균 1,988,000

기 7,725,510

도 2,243,750

군 34,707,936

상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 16,226,640 14,802,077 1,424,563

도 729,000

군 15,497,640

농어촌 광역상수도 확장사업 3,250,640 1,374,077 1,876,563

201 일반운영비 12,940 840 12,100

01 사무관리비 12,100 0 12,100

○상수관로 업무지원시스템( D-DAS) 연간 라이
선스 구매 12,100

02 공공운영비 840 840 0

○지하시설물 GPS 측량 통신요금
840

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○상수도시설 업무추진여비
11,400

401 시설비및부대비 3,226,300 1,361,837 1,864,463

01 시설비 3,220,000 1,357,400 1,862,600

○광역상수도 관로확장사업
1,000,000

○마을상수도 광역전환사업
20,000

○광역상수도 관로확장사업 지하시설물 측량
용역 150,000

○대소배수지 증설공사 1,000,000

○대소삼정지구 광역상수도 확장공사
1,000,000

○관로매설구간 아스콘 절삭포장공사
50,000

03 시설부대비 6,300 4,437 1,863

○광역상수도 관로확장사업 시설부대비
6,300

충주댐 광역상수도 68,000 78,000 △10,000

308 자치단체등이전 68,000 78,000 △10,000
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12,100,000원

70,000원*12월

11,400,000원

1,000,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

50,000,000원

1,000,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

07 자치단체간부담금 68,000 78,000 △10,000

○충주댐 광역상수도 상수원보호구역 관리부
담금 68,000

광역상수도 정수구입 11,000,000 10,500,000 500,000

206 재료비 11,000,000 10,500,000 500,000

01 재료비 11,000,000 10,500,000 500,000

○충주댐 광역상수도 정수구입비
11,000,000

상수도 신규급수공사 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○상수도 신규 급수공사비
1,000,000

감곡면 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 558,000 1,400,000 △842,000

도 474,000

군 84,000

401 시설비및부대비 558,000 1,400,000 △842,000

도 474,000

군 84,000

01 시설비 558,000 1,400,000 △842,000

○감곡면 농어촌생활용수 개발사업(전환)
558,000

도 474,000

군 84,000

상상대로 행복한 음성만들기(수도사업소) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○감곡 상우2리 광역상수도 공사
50,000

삼성, 대소면 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 255,000

군 45,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 255,000

군 45,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○삼성,대소면 농어촌생활용수 개발사업(전
환사업) 300,000

도 255,000

군 45,000

상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) 7,145,244 11,516,264 △4,371,020

균 1,988,000

도 496,750

군 4,660,494
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68,000,000원

11,000,000,000원

1,000,000,000원

558,000,000원

50,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

상수관로 및 급수장치 유지보수 2,418,680 2,617,420 △198,740

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○단수지역 급수지원비 10,000

202 여비 7,600 7,600 0

01 국내여비 7,600 7,600 0

○급수관리 업무추진 여비 7,600

302 이주및재해보상금 1,000 1,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 1,000 1,000 0

○누수 및 부정수급 신고 포상금
1,000

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

○상수도 유지관리 피해보상 배상금
5,000

401 시설비및부대비 2,345,080 2,603,820 △258,740

01 시설비 2,335,000 2,595,000 △260,000

○노후상수도시설 정비사업
500,000

○관로 유지보수비 900,000

○급수장치 유지보수비 400,000

○동파 및 고장 계량기 교체비
35,000

○소화전 및 제수변 유지보수사업
50,000

○관로매설구간 포장도로 유지보수비
100,000

○상수관로 관세척사업 250,000

○광역상수도 노후관 교체공사 지하시설물
측량용역 100,000

03 시설부대비 10,080 8,820 1,260

○노후상수도시설 정비사업 시설부대비
3,600

○관로보수 및 급수장치 유지보수비 시설부
대비 4,680

○상수관로 관세척공사 시설부대비
1,800

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○차량 대체 구입(상수도 보수차량)
50,000

물관리 홍보 5,800 5,800 0

201 일반운영비 3,400 3,400 0

01 사무관리비 3,400 3,400 0

○물관리 홍보운영비 3,400
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10,000,000원

7,600,000원

1,000,000원

5,000,000원

500,000,000원

900,000,000원

400,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

250,000,000원

100,000,000원

3,600,000원

4,680,000원

1,800,000원

50,000,000원

3,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○주부모니터단 운영비 2,400

수질검사 39,064 37,344 1,720

201 일반운영비 39,064 37,344 1,720

01 사무관리비 39,064 37,344 1,720

○수질검사 수수료 35,064

○수돗물품질보고서 제작비
4,000

배수지관리 706,700 658,700 48,000

201 일반운영비 376,700 328,700 48,000

01 사무관리비 22,800 22,800 0

○배수지 무인경비시스템 유지비
22,800

02 공공운영비 353,900 305,900 48,000

○배수지 통합관리시스템 유지보수비
40,000

○배수지 통합관리시스템실 항온항습기 유지
보수비 1,500

○상수도 통합관리시스템 전용회선료
42,000

○배수지 CCTV유지보수비 10,000

○전기요금(배수지, 가압장 등)
240,000

○배수지 전기안전관리 대행료
20,400

401 시설비및부대비 330,000 330,000 0

01 시설비 330,000 330,000 0

○배수지 유지보수비 150,000

○배수지 청소작업 130,000

○배수지 제초작업 50,000

노후상수관망 정비사업 3,975,000 6,537,000 △2,562,000

균 1,988,000

도 496,750

군 1,490,250

403 자치단체등자본이전 3,975,000 6,537,000 △2,562,000

균 1,988,000

도 496,750

군 1,490,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,975,000 6,537,000 △2,562,000

○노후상수관망 정비사업
3,975,000

균 1,988,000

도 496,750
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2,400,000원

35,064,000원

4,000원*1,000부

22,800,000원

40,000,000원

1,500,000원

42,000,000원

10,000,000원

240,000,000원

100,000원*17개소*12월

150,000,000원

130,000,000원

50,000,000원

3,975,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,490,250

공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업
특별회계)

42,926,432 23,803,766 19,122,666

국 20,531,000

기 7,725,510

도 1,018,000

군 13,651,922

공공하수도 시설관리 940,890 2,475,140 △1,534,250

401 시설비및부대비 940,890 2,425,140 △1,484,250

01 시설비 935,000 2,420,000 △1,485,000

○공공하수도관련 설치 및 유지관리비
300,000

○공공하수처리시설 주변마을 민원해결 사업
비 200,000

○공공하수처리시설 대수선비
250,000

○공공하수처리시설 안전관리비
20,000

○공공하수처리시설 관리동 보수공사(방수,
도색, 보수, 내진 등) 150,000

○대소 공공하수처리시설 폐기물(담체)처리
비 15,000

03 시설부대비 5,890 5,140 750

○공공하수도관련 시설부대비
5,890

음성군 환경기초시설 위탁운영관리 1,026,387 1,026,387 0

307 민간이전 1,026,387 1,026,387 0

05 민간위탁금 1,026,387 1,026,387 0

○환경기초시설 운영비 1,026,387

-하수슬러지처리시설 관리대행비
776,387

-공공하수처리시설 수질자동측정기기 TMS 유
지관리 대행비 250,000

공공하수처리장 시설관리 5,858,120 3,775,266 2,082,854

201 일반운영비 1,791,000 1,591,000 200,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○공공하수처리시설 관리대행 성과평가 수수
료(상하수도협회) 50,000

02 공공운영비 1,741,000 1,541,000 200,000

○공공하수처리장 전용회선료
36,000

○공공하수처리시설 시설장비유지비
5,000

○공공하수처리시설 전기료 및 연료비
1,700,000

207 연구개발비 67,120 64,266 2,854
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300,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

5,890,000원

776,387,000원

250,000,000원

50,000,000원

250,000원*12개소*12월

5,000,000원

1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 연구용역비 67,120 64,266 2,854

○대소 부윤 소규모처리시설 기술진단용역
10,560

○감곡 오궁 소규모처리시설 기술진단용역
10,560

○하수처리시설 시설물 정기안전점검(음성,
금왕,대소) 22,000

○금왕,대소 하수처리시설 정밀안전진단(시
특) 24,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 2,000,000 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

○혁신도시, 장호원 공공하수처리장 운영비
분담금 4,000,000

하수관거정비 BTL 운영 1,799,020 1,799,200 △180

201 일반운영비 9,020 8,200 820

01 사무관리비 9,020 8,200 820

○BTL 성과평가위원회 운영수당
7,920

○음성군 공공하수관로 관리 대행 성과평가
위원회 운영수당 1,100

307 민간이전 1,790,000 1,750,000 40,000

05 민간위탁금 1,790,000 1,750,000 40,000

○하수관거정비 BTL 운영 민간위탁비
920,000

○공공하수관로 관리대행운영비
870,000

하수관거정비 BTL임대료 4,041,000 4,033,800 7,200

국 2,734,000

기 784,000

군 523,000

402 민간자본이전 4,041,000 4,033,800 7,200

국 2,734,000

기 784,000

군 523,000

03 민간위탁사업비 4,041,000 4,033,800 7,200

○하수관거정비 BTL 임대료
4,041,000

국 2,734,000

기 784,000

군 523,000

예비비 20,000 20,000 0

801 예비비 20,000 20,000 0

01 일반예비비 20,000 20,000 0

○예비비 20,000

금왕공공하수처리시설 증설사업(2차) 668,000 6,000 662,000
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10,560,000원

10,560,000원

22,000,000원

24,000,000원

4,000,000,000원

220,000원*9명*4회

220,000원*5명*1회

230,000,000원*4분기

72,500,000원*12월

4,041,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

국 178,000

기 481,000

도 9,000

403 자치단체등자본이전 668,000 6,000 662,000

국 178,000

기 481,000

도 9,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 668,000 6,000 662,000

○금왕공공하수처리시설 증설사업(2차)
668,000

국 178,000

기 481,000

도 9,000

음성군 환경기초시설 위탁운영관리(보조) 4,571,515 3,490,613 1,080,902

기 3,428,637

군 1,142,878

307 민간이전 4,571,515 3,490,613 1,080,902

기 3,428,637

군 1,142,878

05 민간위탁금 4,571,515 3,490,613 1,080,902

○공공하수처리시설 관리대행비
3,940,269

기 2,955,202

군 985,067

○분뇨처리시설 관리대행비
436,865

기 327,649

군 109,216

○소규모공공하수처리시설 관리대행비
194,381

기 145,786

군 48,595

대소공공하수처리시설 증설사업(2차) 36,000 409,000 △373,000

국 18,000

도 5,000

군 13,000

403 자치단체등자본이전 36,000 409,000 △373,000

국 18,000

도 5,000

군 13,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 36,000 409,000 △373,000

○대소공공하수처리시설 증설사업(2차)
36,000

국 18,000
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668,000,000원

3,940,269,000원

436,865,000원

194,381,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 5,000

군 13,000

생극공공하수처리시설 증설사업 6,690,000 350,000 6,340,000

국 5,229,000

기 1,193,000

도 268,000

403 자치단체등자본이전 6,690,000 350,000 6,340,000

국 5,229,000

기 1,193,000

도 268,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,690,000 350,000 6,340,000

○생극공공하수처리시설 증설사업
6,690,000

국 5,229,000

기 1,193,000

도 268,000

생극 하수관로 정비사업 5,495,000 563,000 4,932,000

국 4,691,000

도 224,000

군 580,000

403 자치단체등자본이전 5,495,000 563,000 4,932,000

국 4,691,000

도 224,000

군 580,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,495,000 563,000 4,932,000

○생극 하수관로 정비사업
5,495,000

국 4,691,000

도 224,000

군 580,000

감곡 하수관로 정비사업 5,516,000 563,000 4,953,000

국 4,709,000

도 232,000

군 575,000

403 자치단체등자본이전 5,516,000 563,000 4,953,000

국 4,709,000

도 232,000

군 575,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,516,000 563,000 4,953,000

○감곡 하수관로 정비사업
5,516,000

국 4,709,000

도 232,000

군 575,000
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6,690,000,000원

5,495,000,000원

5,516,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

맹동 공공하수처리시설 증설사업 143,000 216,000 △73,000

국 100,000

도 13,000

군 30,000

401 시설비및부대비 143,000 216,000 △73,000

국 100,000

도 13,000

군 30,000

01 시설비 143,000 171,000 △28,000

○맹동 공공하수처리시설 증설사업
143,000

국 100,000

도 13,000

군 30,000

음성 하수관로 정비사업(4차) 327,000 246,000 81,000

국 279,000

도 14,000

군 34,000

401 시설비및부대비 327,000 246,000 81,000

국 279,000

도 14,000

군 34,000

01 시설비 327,000 223,000 104,000

○음성 하수관로 정비사업(4차)
327,000

국 279,000

도 14,000

군 34,000

공공하수처리시설 대수선비(금왕) 1,953,900 0 1,953,900

기 1,465,425

군 488,475

401 시설비및부대비 1,953,900 0 1,953,900

기 1,465,425

군 488,475

01 시설비 1,953,900 0 1,953,900

○공공하수처리시설 대수선비(금왕)
1,953,900

기 1,465,425

군 488,475

공공하수처리시설 대수선비(소규모) 272,200 0 272,200

기 204,150

군 68,050

401 시설비및부대비 272,200 0 272,200

기 204,150
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143,000,000원

327,000,000원

1,953,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 68,050

01 시설비 272,200 0 272,200

○공공하수처리시설 대수선비(소규모)
272,200

기 204,150

군 68,050

대소 하수관로 정비사업(3차) 681,000 489,000 192,000

국 477,000

도 61,000

군 143,000

401 시설비및부대비 681,000 489,000 192,000

국 477,000

도 61,000

군 143,000

01 시설비 681,000 489,000 192,000

○대소 하수관로 정비사업(3차)
681,000

국 477,000

도 61,000

군 143,000

사창 소규모공공하수처리시설 설치사업 311,000 339,000 △28,000

국 218,000

도 28,000

군 65,000

401 시설비및부대비 311,000 339,000 △28,000

국 218,000

도 28,000

군 65,000

01 시설비 311,000 339,000 △28,000

○사창 소규모공공하수처리시설 설치사업
311,000

국 218,000

도 28,000

군 65,000

본대 소규모공공하수처리시설 설치사업 427,000 339,000 88,000

국 299,000

도 38,000

군 90,000

401 시설비및부대비 427,000 339,000 88,000

국 299,000

도 38,000

군 90,000

01 시설비 427,000 339,000 88,000
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272,200,000원

681,000,000원

311,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○본대 소규모공공하수처리시설 설치사업
427,000

국 299,000

도 38,000

군 90,000

주천 소규모공공하수처리시설 설치사업 111,000 393,000 △282,000

국 95,000

도 5,000

군 11,000

401 시설비및부대비 111,000 393,000 △282,000

국 95,000

도 5,000

군 11,000

01 시설비 111,000 393,000 △282,000

○주천 소규모공공하수처리시설 설치사업
111,000

국 95,000

도 5,000

군 11,000

음성공공하수처리시설 개량사업 494,000 600,000 △106,000

국 353,000

도 42,000

군 99,000

401 시설비및부대비 494,000 0 494,000

국 353,000

도 42,000

군 99,000

01 시설비 494,000 0 494,000

○음성공공하수처리시설 개량사업
494,000

국 353,000

도 42,000

군 99,000

한벌 소규모공공하수처리시설 설치사업 546,000 0 546,000

국 466,000

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 546,000 0 546,000

국 466,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 546,000 0 546,000

○한벌 소규모공공하수처리시설 설치사업
546,000
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427,000,000원

111,000,000원

494,000,000원

546,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

국 466,000

도 24,000

군 56,000

금왕 하수관로 정비사업(2차) 200,000 0 200,000

국 185,000

도 15,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 185,000

도 15,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○금왕 하수관로 정비사업(2차)
200,000

국 185,000

도 15,000

하수도정비 중점관리지역 도시침수 대응사업 540,000 0 540,000

국 500,000

도 40,000

401 시설비및부대비 540,000 0 540,000

국 500,000

도 40,000

01 시설비 540,000 0 540,000

○하수도정비 중점관리지역 도시침수 대응사
업 540,000

국 500,000

도 40,000

공공하수처리시설 대수선비(금왕분뇨) 38,400 0 38,400

기 28,800

군 9,600

401 시설비및부대비 38,400 0 38,400

기 28,800

군 9,600

01 시설비 38,400 0 38,400

○공공하수처리시설 대수선비(금왕분뇨)
38,400

기 28,800

군 9,600

공공하수관로 기술진단용역 200,000 0 200,000

기 140,498

군 59,502

207 연구개발비 200,000 0 200,000

기 140,498

군 59,502

01 연구용역비 200,000 0 200,000
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200,000,000원

540,000,000원

38,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○공공하수관로 기술진단용역(음성읍 처리분
구) 200,000

기 140,498

군 59,502

상상대로 행복한 음성만들기(수도사업소) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○삼성 덕정1리 우수맨홀 설치
20,000

급수수익 운영(상수도사업특별회계) 897,880 792,420 105,460

자동검침시스템설치 320,350 261,250 59,100

401 시설비및부대비 300,000 250,000 50,000

01 시설비 300,000 250,000 50,000

○옥외 자동검침기 설치사업
100,000

○옥외 자동검침기 유지보수비(교체품 실비
보상포함) 200,000

405 자산취득비 20,350 11,250 9,100

01 자산및물품취득비 20,350 11,250 9,100

○검침 단말기(PDA)구입
20,350

수도 요금 운영 457,530 411,170 46,360

201 일반운영비 85,140 78,380 6,760

01 사무관리비 70,920 64,160 6,760

○ARS시스템 본인인증 서비스 이용 전송료(SMS,
LMS) 2,000

○상수도사용료 현장담당공무원 피복비
1,800

○상수도사용료 현장담당공무원 안전화
600

○상수도사용료 가상계좌 납부 서비스 이용
수수료 7,680

○상수도사용료 자동이체 서비스 수수료
9,000

○상수도사용료 자동이체 통신이용 수수료
2,400

○상수도사용료 ARS시스템 신용카드 납부 수
수료 10,560

○상수도사용료 ARS시스템 모바일메시지 전송
료 180

○상수도 고지서 제작 27,200

○토너구입(고지서 출력기 및 봉함기)
2,000

○검침 용품구입 5,000

○상수도 잠금장치 및 자물쇠 구입
2,500
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200,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

1,850,000원*11개

2,000,000원

300,000원*6명

100,000원*6명

80원*8,000건*12월

50원*15,000건*12월

200,000원*12월

10,560,000원

180,000원

27,200,000원

2,000,000원

5,000,000원

25,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 급수수익 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

02 공공운영비 14,220 14,220 0

○고지서출력 및 봉함기 유지보수비
4,200

○상하수도요금 ARS납부시스템 유지보수비
7,500

○민간검침원 상해보험 가입
2,520

202 여비 13,680 13,680 0

01 국내여비 13,680 13,680 0

○수도 요금 부과 업무추진 여비
13,680

301 일반보전금 358,710 319,110 39,600

14 기타보상금 358,710 319,110 39,600

○수도계량기 민간검침원 검침비
351,300

○민간인 검침원 피복비 4,500

○민간검침원 방한화 구입 1,500

○민간검침원 반장 수당 960

○민간검침원 선진지 견학
450

노후계량기 교체사업 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 120,000 120,000 0

01 시설비 120,000 120,000 0

○노후계량기 교체사업 120,000

재원관리(정책) 20,000 20,000 0

예비비관리(상수도사업특별회계) 20,000 20,000 0

예비비 20,000 20,000 0

801 예비비 20,000 20,000 0

01 일반예비비 20,000 20,000 0

○예비비 20,000

행정운영경비(수도사업소) 2,131,786 2,079,708 52,078

인력운영비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 1,454,439 1,419,159 35,280

공무원연금법 적용인건비(상수도) 1,423,860 1,389,944 33,916

101 인건비 1,100,662 1,081,701 18,961

01 보수 1,100,662 1,081,701 18,961

○봉급 757,278

○정근수당 55,379

○정근수당가산금 20,880

○시간외근무수당 77,247

○대우공무원수당 21,333

○가족수당 25,200

○장려수당 10,200

○기술정보수당 11,520
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350,000원*12월

7,500,000원

14,000원*15명*12월

13,680,000원

351,300,000원

4,500,000원

1,500,000원

960,000원

30,000원*15명

120,000,000원

20,000,000원

757,278,000원

55,379,000원

20,880,000원

77,247,000원

21,333,000원

25,200,000원

10,200,000원

11,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 인력운영비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

○정액급식비 28,560

○명절휴가비 66,455

○연가보상비 26,610

204 직무수행경비 58,320 58,320 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200

02 직급보조비 33,120 33,120 0

○직급보조비 33,120

03 특정업무경비 24,000 24,000 0

○특정업무경비 24,000

304 연금부담금등 264,878 249,923 14,955

01 연금부담금 218,528 205,183 13,345

○연금부담금 218,528

02 국민건강보험금 46,350 44,740 1,610

○국민건강보험금 46,350

국민연금법적용(인건비) 30,579 29,215 1,364

101 인건비 30,579 29,215 1,364

04 기간제근로자등보수 30,579 29,215 1,364

○기간제근로자등보수 30,579

-기본급 24,936

-4대보험료 2,743

-기타 2,900

인력운영비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) 460,321 449,023 11,298

공무원연금법 적용인건비(하수도) 460,321 449,023 11,298

101 인건비 355,767 349,321 6,446

01 보수 355,767 349,321 6,446

○봉급 237,260

○정근수당 19,772

○정근수당 가산금 6,240

○시간외근무수당 28,570

○대우공무원수당 5,471

○가족수당 8,640

○특수업무수당 3,600

○기술정보수당 3,840

○정액급식비 10,080

○명절휴가비 23,726

○연가보상비 8,568

204 직무수행경비 18,840 18,840 0

02 직급보조비 11,160 11,160 0

○직급보조비 11,160

03 특정업무경비 7,680 7,680 0

○특정업무경비 7,680
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28,560,000원

66,455,000원

26,610,000원

1,200,000원

33,120,000원

24,000,000원

218,528,000원

46,350,000원

76,960원*1명*324일

24,935,040원*11%

2,900,000원

237,260,000원

19,772,000원

6,240,000원

28,570,000원

5,471,000원

8,640,000원

3,600,000원

3,840,000원

10,080,000원

23,726,000원

8,568,000원

11,160,000원

7,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 인력운영비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

304 연금부담금등 85,714 80,862 4,852

01 연금부담금 70,724 66,402 4,322

○연금부담금 70,724

02 국민건강보험금 14,990 14,460 530

○건강보험료 사용자부담금
14,990

기본경비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 160,446 158,746 1,700

기본경비 160,446 158,746 1,700

201 일반운영비 140,386 138,686 1,700

01 사무관리비 93,950 93,950 0

○기본운영비 9,000

○예산안 및 결산서 유인 3,750

○결산검사 수수료 10,000

○금고검사 수수료 900

○나라장터 이용수수료 800

○신문구독료 3,060

○급량비 19,440

○일숙직비 29,100

○컬러복합기 임차료 12,000

○프린터 임차료 2,400

○상수도 공기업경영평가 고객만족도조사 수
수료 3,500

02 공공운영비 46,436 44,736 1,700

○공기업 예산회계 프로그램 유지보수비
10,600

○상수도협회비 4,000

○우편요금 19,836

○차량선박비 12,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○상수도행정 업무추진 여비
9,000

203 업무추진비 11,060 11,060 0

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

○기관운영업무추진비 3,600

02 정원가산업무추진비 1,160 1,160 0

○정원가산업무추진비 1,160

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책추진업무추진비 1,500

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

기본경비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) 56,580 52,780 3,800

기본경비 56,580 52,780 3,800
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70,724,000원

14,990,000원

9,000,000원

3,750,000원

10,000,000원

900,000원

800,000원

3,060,000원

19,440,000원

29,100,000원

12,000,000원

2,400,000원

3,500,000원

10,600,000원

4,000,000원

19,836,000원

12,000,000원

9,000,000원

300,000원*12월

40,000원*29명

1,500,000원

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 기본경비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

201 일반운영비 39,400 35,600 3,800

01 사무관리비 24,800 23,300 1,500

○일반수용비 5,000

○급량비 4,800

○하수도 공기업특별회계 결산검사수수료
10,000

○조달청 나라장터 이용수수료
500

○하수도공기업 경영평가 고객만족도 조사수
수료 3,000

○지방공기업 전문기관 위탁교육비(재난안전
대응교육훈련) 1,500

02 공공운영비 14,600 12,300 2,300

○하수도협회비 4,000

○공기업 예산회계 프로그램 유지보수
10,600

202 여비 15,680 15,680 0

01 국내여비 15,680 15,680 0

○하수도특별회계 관련 업무추진 여비
15,680

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책업무추진비 1,500

재무활동(수도사업소) 18,000 82,500 △64,500

보전지출(수도사업소)(하수도사업특별회계) 5,000 69,500 △64,500

하수도 사용료 반환금 5,000 3,000 2,000

802 반환금기타 5,000 3,000 2,000

03 기타반환금등 5,000 3,000 2,000

○하수도요금 착오 부과지역 사용료 반환금
5,000

보전지출(수도사업소)(상수도사업특별회계) 13,000 13,000 0

전년도 보조사업 반환금(상수도특별회계) 13,000 13,000 0

802 반환금기타 13,000 13,000 0

03 기타반환금등 13,000 13,000 0

○과년도 상수도 사용료 과오납 반환금
3,000

○과년도 상수도 신설공사 과오납 반환금
10,000
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5,000,000원

8,000원*6명*100일

10,000,000원*1식

20,000원*25회

3,000,000원

60,000원*5일*5명

4,000,000원*1회

10,600,000원*1회

15,680,000원

1,500,000원

5,000,000원

3,000,000원

10,000,000원
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